
 

___________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 DEL 23/03/2020 

 
OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E 

VIA DAMINI  APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE 
DELLA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 14/2018 APPROVATI CON 
DELIB. C.C. 18/2020 
 

 
 
 
Il giorno 23 Marzo 2020, alle ore 15.30, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti i Sigg.: 

 

  Presente/Assente 

MARCON Stefano Sindaco P 

GIOVINE Gianfranco Vice Sindaco P 

FILIPPETTO Roberto Assessore P 

DIDONE' Gianluca Assessore P 

PIVA    Sandra Assessore P 

GALANTE Marica Assessore P 

PIVOTTI     Franco Assessore P 

OLIVATO Petronilla Assessore P 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune   MIORI Maria Teresa. 

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 
14/2018 APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

2

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 

Premesso:  
- che l'articolo l’art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 

Locali, sono tenuti a predisporre e approvare un Programma triennale dei lavori di importo 
superiore a Euro 100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso 
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- che con il Decreto ministeriale nr. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento 
recante gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali ed aggiornamenti annuali; 

- che è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo allegati al 
medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti informatici di cui 
agli articoli 21, comma 7 e 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- che il suddetto Decreto, ai sensi dell’art. 9 comma 1 dello stesso, si applica per la formazione 
del programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal periodo 2019-2021; 

- che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i; 

- che il Consiglio Comunale, con Deliberazione nr. 18 del 28/02/2020 ha approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020–2022 e l’elenco annuale per l’anno 
2020 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
Considerato: 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.167 del 14/02/2020 è stato approvato il Bando 

per l’assegnazione di contributi per l’anno 2020 relativamente alla Legge Regionale 
30/12/1991, n.39, art. 9 “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale” DGR 
n.141/CR del 23.12.2019;  

- che il suddetto Bando, il quale è stato pubblicato sul BUR nr. 23 del 21/02/2020, è valido, tra 
gli altri, per ‘interventi a favore della sicurezza stradale tesi alla soluzione di situazioni di 
riconosciuta criticità in corrispondenza di intersezioni a raso’; 

- che il Comune può presentare, entro il termine di scadenza di 30 giorni dalla pubblicazione del 
suddetto Bando, una proposta di intervento corredata dalla documentazione tecnica ivi 
richiamata; 

- che l’Amministrazione comunale nel 2001, nell’ambito di un aggiornamento del Piano 
Generale del Traffico Urbano, propose alla Regione quattro studi di fattibilità inerenti la 
sistemazione di altrettante intersezioni critiche della S.R.53, tra cui quella con via Damini-via 
Bella Venezia, per una spesa complessiva che, nel settembre del 2001, era stata valutata di 
circa 10 milioni di euro;  

- che detti interventi furono inseriti nel piano triennale della viabilità 2002-2004 (provvedimento 
n. 60 del 24/07/2002 del Consiglio Regionale del Veneto) ammettendo tuttavia a 
finanziamento il primo stralcio (la rotatoria tra la S.R.245 e la S.R.53), cofinanziato dal 
Comune di Castelfranco, i cui lavori sono stati ultimati e collaudati; 

- che l’Amministrazione Comunale ha inoltre completato e collaudato i ‘Lavori di costruzione di 
una rotatoria all'incrocio tra la S.R.53 Postumia e la S.P.667 via San Pio x’, sulla base di un 



OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 
14/2018 APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3

protocollo d’intesa stipulato in data 10.5.2017 tra il Comune, la Provincia di Treviso e Veneto 
Strade s.p.a., ratificato con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 137 del 
3.7.2017 e con Decreto del Sindaco n. 47852 del 31.10.2017, nel quale le stesse avevano 
convenuto nell’urgenza di attuare l’opera programmata integrata con la previsione di un 
sottopasso; 

- che la risoluzione dei ‘punti neri’ della S.R. 53 sono uno dei temi prioritari contenuti negli 
scenari del Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di Castelfranco e, tra questi, 
assume particolare rilevanza quello dell’intersezione tra la S.R. n. 53 e via Damini-via Bella 
Venezia, la cui criticità emerge in maniera evidente dopo l’attuazione dei due interventi 
realizzati nel quadro dei citati Accordi;    

 
Atteso: 
- che il professionista incaricato ha pertanto predisposto il progetto di fattibilità tecnica 

economica dell’intersezione a rotatoria tra la S.R. n.53 e via Damini in Comune di 
Castelfranco veneto’ il quale si compone dei seguenti elaborati: 
 Relazione generale;  
 Documentazione fotografica;  
 2.01 Inquadramento territoriale ed urbanistico;  
 2.02 Rilievo plano-altimetrico;   
 2.03 Planimetria di progetto su rilievo 1:500; 
 2.04 Planimetria di progetto su ortofoto 1:500; 
 2.05 Planimetria segnaletica ed illuminazione 1:500; 
 2.06 Planimetria comparativa 1:500; 
 2.07 Planimetria catastale 1:500; 
 2.08 Sezioni tipologiche e particolari costruttivi;  
 PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 
 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA; 
 QUADRO ECONOMICO; 
 PIANO PARTICELLARE PRELIMINARE DELLE AREE; 
 TAVOLA SINOTTICA; 

- che la stima sommaria dell’intervento, secondo il quadro economico, riportato nella Relazione 
dello Studio suddetto, ammonta a complessivi Euro 1.550.000,00 di cui Euro 1.015.000,00 
per lavori ed Euro 31.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 
Ritenuto: 
- che ai fini dell’inserimento nella programmazione delle opere pubbliche, essendo l’importo del 

progetto eccedente il limite di Euro 100.000,00, e in funzione della proposta d’intervento da 
inviare nel quadro del succitato Bando regionale, sia necessario e opportuno approvare il 
suddetto studio di fattibilità e, su tale base, provvedere alla modifica del programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2022 prevedendone l’inserimento nella seconda annualità, 
demandando alla competenza del Consiglio Comunale per quanto riguarda le conseguenti 
variazioni al Bilancio approvato con il medesimo provvedimento; 

- che tale modifica sia riconducibile alle fattispecie dell’art. 5 commi 9 lett. b) e c) del DM 16 
gennaio 2018 nr.14 in quanto determinata dall’aggiunta di un lavoro suscettibile di 
finanziamento regionale e quindi la sopravvenuta possibile disponibilità di finanziamenti;    

 
Visto lo schema del Programma triennale 2020/2022 modificato, redatto dal Responsabile del 

Settore 4° Tecnico al quale è affidata la predisposizione degli stessi documenti; 
 



OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 
14/2018 APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4

Dato atto: 
- che lo schema di Programma Triennale 2020/2022 modificato, allegato quale parte integrante 

e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 24 
ottobre 2014; 

- che l’Elenco lavori (scheda E) non subisce alcuna variazione in conseguenza della modifica; 
- che lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni legislative, 

nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, considerando le motivazioni 
documentate in relazione all’inserimento del nuovo intervento sopra descritto; 

 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile;  
 
Visti il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2020-2022 approvati con deliberazione consiliare n. 18 

in data 28.02.2020; 

 

Visti  il P.E.G. 2020-2022, il P.d.O. ed il Piano della Performance 2020 approvati dalla Giunta 

Comunale in data odierna; 

 
Richiamate le motivazioni e premesse riportate; 
 
 

Si propone alla Giunta Comunale: 
 

 
1) di approvare progetto di fattibilità tecnico economica Intersezione a rotatoria tra la S.R. 
n.53 e via Damini in comune di Castelfranco veneto’ predisposto a cura del professionista 
incaricato; 
 
2) di approvare, ai fini delle successive variazioni al Bilancio, da effettuarsi ad avvenuta 
concessione del contributo, il quadro economico dell’intervento, così composto: 

A.  IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO   

A.1   IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   

A.1.1 LAVORAZIONI A MISURA € 1.015.000,00 

TOTALE A.1 € 1.015.000,00 

      

A.2   
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) 

€ 31.000,00 

TOTALE A.2 € 31.000,00 

      

TOTALE A.1+A.2 € 1.046.000,00 



OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 
14/2018 APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5

      

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 
LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO 
(I.V.A. compresa)  

€ 0,00 

B.2 

RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI, 
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA E INDAGINI 
GEOLOGICHE E PER VALUTAZIONE RISCHIO 
BELLICO (I.V.A. compresa) 

€ 18.000,00 

B.3 
RISOLUZIONE SOTTOSERVIZI E ALLACCIAMENTI AI 
PUBBLICI SERVIZI (I.V.A. compresa) 

€ 40.000,00 

B.4 
IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI E ALTRE SPESE 
(I.V.A. compresa) 

€ 10.505,10 

B.5.1 
ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI, SERVITÙ, 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

€ 107.498,90 

B.5.2 
SPESE PER FRAZIONAMENTI E REGISTRAZIONI 
(I.V.A. compresa)  

€ 8.000,00 

B.6 
ACCANTONAMENTO PER AUMENTO PREZZI DEI 
MATERIALI 

€ 0,00 

B.7 
COMPENSO INCENTIVANTE  max 2% art. 113 comma 
4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

€ 20.920,00 

B.8 
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DD.LL., 
CONTABILITÀ, CSP, CSE, CRE/COLLAUDO  

€ 145.000,00 

B.9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 0,00 

B.10 SPESE PER PUBBLICITÀ E NOTIFICHE € 500,00 

B.11 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 
VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO (I.V.A. compresa) 

€ 10.000,00 

B.12.
1 

I.V.A. al 10% su LAVORI (A.1 + A.2) € 104.600,00 

B.12.
2 

I.V.A. al 22% E C.I. AL 4% su SPESE TECNICHE I (B.8) € 38.976,00 

TOTALE B € 504.000,00 

   
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 1.550.000,00 

 
3) di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2020-2022 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020, che si compone delle 
schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, 
stabilendo che essi, previa ratifica mediante approvazione del Consiglio Comunale, 
sostituiscono integralmente quelli approvati con la Delibera Consiliare n.18 del 28/02/2020; 
 
4) di stabilire che, ai sensi del comma 10 dell’art.5 del DM 24 ottobre 1014, i suddetti 
schemi, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, vengano pubblicati sul profilo 
di committente di questa Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 



OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 
14/2018 APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

6

sito internet del Comune e nei siti informatici di cui all’art. 6 comma 3 del D.M. 24 ottobre 
2014, in particolare sul sito predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, vista 
la nota regionale nr.503718 del 11.12.2018; 
 
5) di dare mandato al Dirigente di Settore competente di provvedere a tutto quanto 
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 61 dello Statuto Comunale e del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 

riportata; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi 

in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta. 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, urgente 
e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

211

INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 14/2018 APPROVATI CON
DELIB. C.C. 18/2020

2020

Attività Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2020

Ufficio Proponente (Attività Produttive)

Data

Parere Favorevole

Pozzobon Arch. Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2020

Settore 2 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  85             del  23/03/2020                            Città di Castelfranco Veneto 

OGGETTO: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI SCHEMI 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 14/2018 
APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 
MARCON Stefano 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MIORI Maria Teresa 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Miori Maria Teresa;1;88624845786505458794752836757281006745
Marcon Stefano;2;147846369485086149144900956421042185568



Città di Castelfranco Veneto 
Provincia di Treviso 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
 
 

Numero: 85 Data 23/03/2020 

 

Oggetto: INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SR 53, VIA BELLA VENEZIA E VIA DAMINI  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ E ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI SCHEMI 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 EX D.M 14/2018 
APPROVATI CON DELIB. C.C. 18/2020 
 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal 30/03/2020 fino al 

14/04/2020; 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 il 

10/04/2020. 
 
 
 
 

 

 

Il Segretario Generale 

MIORI Maria Teresa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Miori Maria Teresa;1;88624845786505458794752836757281006745


